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１ 監査の概要 

 

 (1) 監査の対象、実施日、場所、監査を行った委員 

 

監査対象 監査月日 監査場所 監査を行った委員 

八西森林組合 

（所管課：農林課） 
令和 6年 1月 10 日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

八幡浜市学校給食センター給食会 

（所管課：学校教育課） 
令和 6年 1月 10 日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

八幡浜ＭＴＢ実行委員会 

（所管課：生涯学習課） 
令和 6年 1月 10 日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

清水商事株式会社 

（所管課：生涯学習課） 
令和 6年 1月 10 日 監査事務局 

若宮髙治 

宮本明裕 

 

 (2) 監査の方法 

主として令和４年度において執行された事務事業について資料の提出を求め、

分掌事項の管理運営等につき事情を聴取して監査し、必要により他年度にも及ぼ

した。 

 

 

２ 監査の結果 

  

次のとおり 
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１-１ 補助金名 八幡浜市意欲と能力のある林業経営者デジタル化支援事業補助金 

 

１-２ 交付先  八幡浜市７８５番地１ 

       八西森林組合 

       代表理事理事長 河野敏 

 

１-３ 補助金額 1,050,900 円 

 

１-４ 根拠法令等 八幡浜市意欲と能力のある林業経営者デジタル化支援事業補助金交付要綱 

 

１-５ 補助金の対象 

 八幡浜市意欲と能力のある林業経営者デジタル化支援事業実施要項に基づき、実施要項に定め

る事業主体が行う事業に対し補助する。具体的には次の事業である。 

 (1)森林ＧＩＳの整備 

 (2)ドローン及び解析ソフトの整備 

 (3)現地用計測資機材等の整備 

 

１-６ 事業の実施施況 

 森林ＧＩＳの改修及びドローン設置することにより、新たな森林管理システムの経営管理実施

権の取得に必要な企画提案書や事業見積書等を、デジタル技術を活用して効率的に作成すること

ができ、ドローンを使用して視覚的に林況を容易に調査することが可能となった。 

 

１-７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２-１ 補助金名 八幡浜市森林環境整備推進事業費補助金 

 

２-２ 交付先  八幡浜市７８５番地１ 

       八西森林組合 

       代表理事理事長 河野敏 

 

２-３ 補助金額 3,528,825 円 

 

八西森林組合 

（単位：円）

収 入 決 算 額 支 出 決 算 額 補 助 対 象 額

市補助金 1,050,900 既存森林ＧＩＳの改修 1,700,000 1,200,000

その他 1,550,900 ドローンの新規導入 351,800 351,800

　 　
ドローン画像解析ソフ
トの新規導入

550,000 550,000

合 計 2,601,800 合 計 2,601,800 2,101,800

0 補助率1/2以内

八幡浜市意欲と能力のある林業経営者デジタル化支援事業

収支差引額
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２-４ 根拠法令等 八幡浜市森林環境整備推進事業費補助金交付要綱 

 

２-５ 補助金の対象 

 令和３年度に実施した意向調査を基に、八西森林組合が実施する保育間伐事業に対する補助事

業である。事業内容は、12 齢級以下の林分で行う不要木の除去、不良木の淘汰である。 

 

２-６ 事業の実施施況 

 市内にある森林のうち 7.32ｈａの間伐を実施することにより、森林の健全な育成や公益的機能

の増進を図ることが出来た。 

 

２-７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

３-１ 補助金名 八幡浜市林業振興等に係る事業費補助金 

 

３-２ 交付先  八幡浜市７８５番地１ 

       八西森林組合 

       代表理事理事長 河野敏 

 

３-３ 補助金額 2,134,000 円 

 

３-４ 根拠法令等 八幡浜市林業振興等に係る事業費補助金交付要綱 

 

３-５ 補助金の対象 

 地域林業及び山村の総合的な整備育成を図るため、林業振興に関する事業に要する経費に対し

補助する。 

 

３-６ 事業の実施施況 

① 林道平家谷下線維持管理工事 

 雨による路面水被害、山側崩土による車両通行支障箇所の維持補修 

 幅員 3.0ｍ 延長 1,200.0ｍ 

 事業費 165,000 円、補助金 165,000 円 

② 林道境谷線維持管理工事 

 雨による路面水被害、山側崩土による車両通行支障箇所の維持補修 

 幅員 3.0ｍ 延長 1,885.0ｍ 

 事業費 409,200 円、補助金 409,200 円 

③ 林道柿ノ窪線維持管理工事 

 雨による路面水被害、山側崩土による車両通行支障箇所の維持補修 

 幅員 3.0ｍ 延長 1,220.0ｍ 

（単位：円）

収 入 決 算 額 支 出 決 算 額 補 助 対 象 額

市補助金 3,528,825 施業経費（保育間伐等） 2,693,760 2,693,760

事務経費（書類整備等） 835,065 835,065

合 計 3,528,825 合 計 3,528,825 3,528,825

0

八幡浜市森林環境整備推進事業

収支差引額
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 事業費 314,600 円、補助金 314,600 円 

④ 林道境谷下線維持管理工事 

 雨による路面水被害、山側崩土による車両通行支障箇所の維持補修 

 幅員 3.0ｍ 延長 660.0ｍ 

 事業費 267,300 円、補助金 267,300 円 

⑤ 林道平家谷線維持管理工事 

 雨による路面水被害、山側崩土による車両通行支障箇所の維持補修 

 幅員 5.0ｍ 8.0 箇所 

 事業費 977,900 円、補助金 977,900 円 

 

３-７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

 八幡浜市意欲と能力のある林業経営者デジタル化支援事業費補助金、八幡浜市森林環境整備推

進事業費補助金、八幡浜市林業振興等に係る事業費補助金にかかる出納事務については、関係諸

帳簿などが整然と整理され適正に処理されているものと認められた。また、交付金にかかる事務

の執行は、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。 

 

（単位：円）

収入 決算額 支出 決算額 補助対象額

市補助金 2,134,000 林道平家谷下線維持管理工事 165,000 165,000

林道境谷線維持管理工事 409,200 409,200

林道柿ノ窪線維持管理工事 314,600 314,600

林道境谷下線維持管理工事 267,300 267,300

　 　 林道平家谷線維持管理工事 977,900 977,900

合 計 2,134,000 合 計 2,134,000 2,134,000

0

八幡浜市林業振興等に係る事業

収支差引額
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１-１ 補助金等名  八幡浜市学校給食地産地消推進事業補助金 

 

１-２ 交付先  八幡浜市保内町川之石１番耕地２３６番地４８ 

       八幡浜市学校給食センター給食会 

       会長 中津亜希 

 

１-３ 補助金等の金額  2,291,327 円 

 

１-４ 根拠法令等  八幡浜市教育委員会補助金等交付要綱 

 

１-５ 補助金等の対象  地元産食材の購入に要する経費 

 

１-６ 事業の実施状況 

 八幡浜市の地場産業を利用した学校給食を実施し地産地消を推進するとともに、地域の特性を

生かした学校給食を実施し、児童生徒の健全な食生活を図る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

２-１ 補助金等名  八幡浜市学校給食食材購入支援事業補助金 

 

２-２ 交付先  八幡浜市保内町川之石１番耕地２３６番地４８ 

       八幡浜市学校給食センター給食会 

       会長 中津亜希 

 

２-３ 補助金等の金額  6,018,787 円 

 

２-４ 根拠法令等  八幡浜市教育委員会補助金等交付要綱 

           八幡浜市学校給食食材購入支援事業補助金交付要綱 

 

２-５ 補助金等の対象 

 食材価格高騰に伴い、給食費の値上げをすることなく、保護者の経済的負担を軽減するため市

が食材価格の値上がり分を補助する。 

 

２-６ 事業の実施状況 

 給食用食材の価格が高騰している中、これまで通りの栄養バランスと量が維持された給食を提

供するため、食材の購入費用のうち価格上昇分を市が負担する。 

八幡浜市学校給食センター給食会 

購入回数 購入金額 補助対象額

柑橘類 15回 1,331,550円 880,800円

水産物 5回 1,673,287円 1,175,087円

畜産物 4回 659,232円 235,440円

計 24回 3,664,069円 2,291,327円
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３ 学校給食会決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 監査の結果 

八幡浜市学校給食地産地消推進事業補助金及び八幡浜市学校給食食材購入支援事業補助金に

かかる出納事務については、関係諸帳簿などが整然と整理され適正に処理されているものと認

められた。また、補助金にかかる事務の執行は、概ね適正かつ効率的に執行されているものと

認められた。 

 

収　入 支　出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

繰越金 3,193,034 主食費 14,850,299

給食費 102,854,841 牛乳代金 23,408,292

預金利息 53 果汁代金 431,363

雑入 294,911 副食代金 72,573,903

市補助金 8,310,114 雑費 7,700

地産地消補助金 2,291,327 予備費 0

地産地消補助金 6,018,787

合 計 114,652,953 合 計 111,271,557

当期収支差引額 3,381,396

令和４年度収支決算書

総食数 １食当たり補助額 補助金額

４～７月 141,981食 9円 1,277,829円

９～１０月 80,354食 16円 1,285,664円

１１～１２月 78,424食 20円 1,568,480円

１～３月 104,823食 18円 1,886,814円

計 405,582食 15円 6,018,787円
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１ 補助金名  やわたはま国際ＭＴＢレース２０２２補助金 

 

２ 交付先   八幡浜市保内町宮内１－２６０ 

     八幡浜ＭＴＢ実行委員会 

      実行委員会 菊池司郎 

 

３ 補助金額  12,364,200 円 

 

４ 根拠法令等 八幡浜市教育委員会補助金等交付要綱 

        八幡浜市スポーツイベント開催補助金交付要綱 

 

５ 補助金の対象 大会必要経費から参加料・広告料の収入を控除した金額 

 

６ 事業の実施状況 

 今回で 20 回目となる八幡浜市マウンテンバイクレース大会「やわたはま国際ＭＴＢレース２０

２２ＪＣＦ公認Ｃｏｕｐｅ ｄｕ Ｊａｐｏｎ」は国内初となるＵＣＩ公認オークラスの大会と

して、令和４年５月２１日（土曜日）から２２日（日曜日）にかけて、八幡浜市民スポーツパー

ク内「マウンテンバイククロスカントリー特設コース」を舞台に３年ぶりに開催した。 

 参加選手は延２４４名、来場者数は延約１５００人であった。 

 

７ 決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八幡浜ＭＴＢ実行委員会 

収　入 支　出
科 目 決 算 額 科 目 決 算 額

大 会 参 加 料 1,487,000 諸 謝 金 502,702

広 告 料 195,000 旅 費 342,960

補 助 金 12,364,200 賃 料 及 び 損 料 928,773

そ の 他 210,344 消 耗 品 費 支 出 818,052

繰 越 金 6,893,664 印 刷 製 本 費 416,460

通 信 運 搬 費 82,813

雑 役 務 費 12,914,504

そ の 他 4,824,157

合 計 21,150,208 合 計 20,830,421

当 期 収 支 差 額 319,787

次期繰越収支差額 319,787

八幡浜国際ＭＴＢレース２０２２決算書
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８ 監査の結果 

やわたはま国際ＭＴＢレース２０２２補助金にかかる出納事務については、関係諸帳簿など

が整然と整理され適正に処理されているものと認められた。また、補助金にかかる事務の執行

は、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。 
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１ 指定管理者 

清水商事株式会社 

代表取締役 今西和也 

 

２ 基本協定年月日  令和４年４月１日 

          （指定期間 令和４年４月１日から令和９年３月３１日（５年間）） 

  令和４年度協定 

    協定年月日  令和４年４月１日（変更 令和５年３月２４日） 

 

３ 指定管理料 

  令和４年度 40,354,000 円 

 

４ 指定管理の内容 

 ①施設の概要  スポーツセンター施設（設備機器を含む） 

         八幡浜市北浜１丁目５番１号 

         鉄筋コンクリート造 地下１階 地上４階 

         延床面積 9,575.42 ㎡ 

 

 ②管理業務 

(1) センターの管理運営に関する業務 

(2) センターの施設等の維持管理に関する業務 

(3) センターの利用の許可等に関する業務 

(4) センターの利用に係る料金の収受及び条例に定めのない料金の決定に関する業務 

(5) その他、センターの設置目的を達成するために必要な業務 

 

５ 指定管理施設の利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八幡浜市民スポーツセンター 

年度
メインア
リーナ

サブア
リーナ

会議室 卓球
トレー
ニング

ランニン
グ

プール 水泳教室 計

Ｒ４ 31,086 7,210 1,148 5,783 17,171 1,281 16,666 36,849 117,194

前年度 23,714 4,866 772 5,884 16,543 1,571 15,423 34,730 103,503

増減 7,372 2,344 376 △101 628 △290 1,243 2,119 13,691

増減比 31.1％ 48.2％ 48.7％ △1.7％ 3.8％ △18.5％ 8.1％ 6.1％ 13.2％

施設別利用者数 (人)
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６ 収支状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ 監査の結果 

公の施設の指定管理について、関係諸帳簿などが整然と整理され適正に処理されているもの

と認められた。また、施設運営の執行も概ね適正かつ効率的に執行されていると認められた。 

収入 金額（円） 支出 金額（円）

指 定 管 理 料 40,354,000 人 件 費 47,035,100

使 用 料 44,546,505 事 務 費 31,159,715

そ の 他 2,634,617 委 託 料 5,222,910

そ の 他 218,272

合計 87,535,122 合計 83,635,997


